

Số: /KH-BTC

Hải Dương, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn; tưởng niệm 581 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hoá thế giới Nguyễn Trãi, đặc biệt tôn vinh triều đại nhà Trần trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc, tăng cường quảng bá các giá trị di sản văn hóa nổi bật toàn cầu của khu di tích trong quá trình tỉnh Hải Dương cùng với tỉnh Quảng Ninh, Bắc Giang hoàn thiện hồ sơ Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO vinh danh là di sản thế giới.

- Khẳng định vai trò, vị trí của Đức Phật, Đức Thánh trong đời sống tâm linh của dân tộc. Duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của Nhân dân và du khách đối với các giá trị di sản văn hóa dân tộc tại khu di tích.

- Tuyên truyền quảng bá các giá trị của khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong việc thực hành, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc.

- Giới thiệu, quảng bá tài nguyên du lịch, các hoạt động xúc tiến du lịch, thương mại thúc đẩy phát triển du lịch, dịch vụ của khu di tích, của tỉnh và khu vực.

2. Yêu cầu

- Các nghi lễ thực hiện theo nghi thức truyền thống, tổ chức trang trọng, an toàn, vui tươi, lành mạnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau các hoạt động nghi lễ và trong suốt quá trình tỉnh Hải Dương phối hợp với tỉnh Quảng Ninh và tỉnh Bắc Giang hoàn thiện hồ sơ khoa học trình UNESCO công nhận Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là di sản thế giới.

- Công tác tuyên truyền, quảng bá phong phú, đa dạng về nội dung và hình thức, phát triển sản phẩm báo chí số, truyền thông số... phù hợp với xu thế chuyển đổi số hiện nay.

- Trong khu vực lễ hội không có người ăn xin, không có hiện tượng chèo kéo, mời chào khách. Quản lý sử dụng hợp lý tiền mệnh giá nhỏ theo nội dung

Công văn số 25/BVHTTDL-VHCS ngày 07/01/2014 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông an toàn và thông suốt, an toàn vệ sinh môi trường, vệ sinh thực phẩm; đảm bảo các biện pháp an toàn phòng, chống dịch bệnh, cháy rừng, hoả hoạn trong khu vực di tích; ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp mê tín, dị đoan.

- Tổ chức tốt công tác đón tiếp đại biểu khách mời; hướng dẫn, phục vụ Nhân dân tận tình, chu đáo; quản lý tốt các nguồn công đức, thu phí, lệ phí để xây dựng bảo tồn di tích.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tại Khu di tích Kiếp Bạc

Ngày 24/9/2023 (10 tháng 8 âm lịch):

Lễ Cáo yết.

Ngày 30/9/2023 (ngày 16 tháng 8 âm lịch):

- Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và Xúc tiến thương mại lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023.

- Trình diễn Nghệ thuật múa Rối nước.

- Lễ tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn, Lễ khai hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023.

- Lễ Khai ấn đèn Kiếp Bạc.

Ngày 01/10/2023 (17 tháng 8 âm lịch):

- Diễn xướng Hội quân trên sông Lục Đầu.

- Trình diễn Nghệ thuật múa Rối nước.

- Khai mạc Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh.

- Các hoạt động Tuần VHDL&XTTM.

Ngày 02/10/2023 (18 tháng 8 âm lịch):

- Trình diễn Nghệ thuật múa Rối nước.

- Lễ Cầu an và Hội hoa đăng.

- Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh.

- Các hoạt động Tuần VHDL&XTTM.

Ngày 03/10/2023 (19 tháng 8 âm lịch):

- Bế mạc Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh.

- Bế mạc Tuần VHDL&XTTM.

Ngày 04/10/2023 (20 tháng 8 âm lịch):

Lễ rước bộ, Lễ tế, Lễ giỗ Đức Thánh Trần.

2. Tại Khu di tích Côn Sơn

Ngày 30/9/2023 (16 tháng 8 âm lịch):

Lễ rước bộ, Lễ tưởng niệm 581 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hoá thế giới Nguyễn Trãi; Lễ tế tại đền thờ Nguyễn Trãi, đền thờ Trần Nguyên Đán.

Ngày 29/9/2023 - 03/10/2023 (15 - 19 tháng 8 âm lịch):

Các hoạt động văn hóa, thể thao.

(Có phụ lục nội dung chương trình và kịch bản chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các bộ phận giúp việc Ban Tổ chức

Gồm 04 Tiểu ban và 01 đoàn Kiểm tra Liên ngành giúp việc Ban Tổ chức *(có Quyết định riêng)*; nhiệm vụ cụ thể như sau:

a) Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền

- Xây dựng chương trình tổng thể các hoạt động tổ chức Lễ hội.
- Xây dựng kịch bản chi tiết, lên sơ đồ, ma kết trang trí từng nội dung hoạt động của lễ hội và triển khai thực hiện.
- Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra các đơn vị về công tác chuẩn bị nội dung các hoạt động và tổ chức tập luyện theo kịch bản lễ hội được giao.
- Viết tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; diễn văn khai hội;
- Tổ chức các hoạt động báo chí phục vụ công tác tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội trên phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh.
- In ấn, phát hành các ấn phẩm văn hóa (tờ rơi, tờ gấp, sách ảnh tuyên truyền, phim tư liệu về giá trị khu di tích, lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc...).
- Triển khai các điểm quét mã QR Code giới thiệu, quảng bá về di tích, danh nhân, lễ hội...
- Triển khai công tác tuyên truyền trực quan bằng panô, băng-rôn, khẩu hiệu... trên các trục đường chính tại thành phố Hải Dương, Chí Linh và khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc; in và treo quảng cáo tấm lớn tại quốc lộ 5 từ ngày 15/9/2023 đến 09/10/2023 để tuyên truyền về lễ hội.
- Tổ chức xây dựng chương trình quảng bá xúc tiến du lịch, các cuộc triển lãm giới thiệu về truyền thống lịch sử của dân tộc, thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh và giới thiệu về cảnh quan, lịch sử, lễ hội của khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc.
- Phân công người phát ngôn của Ban Tổ chức và thành lập bộ phận cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thường trực tại di tích Kiếp Bạc gồm: đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

b) Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần

- Lập danh sách đại biểu, in ấn, phát hành giấy mời; chuẩn bị hoa đăng bằng chất liệu thân thiện với môi trường; xây dựng phương án phân khu, sắp xếp bố trí vị trí đại biểu dự lễ hội. Phối hợp lên phương án thiết kế, trang trí khánh tiết và thực hiện công tác lễ tân tại Lễ tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn, Lễ khai hội và Lễ cầu an - Hội hoa đăng trên sông Lục Đầu; Diễu xướng Hội quân trên sông Lục Đầu; Lễ

khai ấn; Lễ tưởng niệm 581 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi và một số hoạt động quan trọng khác.

- In thẻ đeo Ban Tổ chức lễ hội, Ban Tổ chức Lễ khai ấn, phóng viên, phục vụ, giấy ra vào xe ô tô BTC và đại biểu phát hành theo danh sách được BTC phê duyệt.

- Xây dựng chương trình đón tiếp, công tác hậu cần, chế độ phục vụ, bố trí sắp xếp ăn, nghỉ, xe phục vụ Ban Tổ chức, đại biểu tham dự Lễ hội. Bố trí 01 phòng báo chí có mạng Internet đủ điều kiện để các phóng viên tác nghiệp tại lễ hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo điện, nước, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh. Bố trí lực lượng cán bộ y tế, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe tại khu vực lễ hội.

- Tổ chức vận động và tiếp nhận công đức, triển khai công tác xã hội hoá hoạt động lễ hội.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức lễ hội và thực hiện việc quản lý thu, chi tài chính theo đúng quy định của Nhà nước.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

c) Tiểu ban An ninh trật tự

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy rừng trong thời gian trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội:

- + Từ ngày 19 - 22/9/2023, cử đoàn công tác phối hợp với UBND phường Cộng Hòa, xã Hưng Đạo tăng cường công tác duy trì an ninh trật tự và sắp xếp dịch vụ hàng quán tại khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc. Kiểm tra hoạt động treo biển niêm yết giá từng loại mặt hàng tại các quán.

- + Từ ngày 23/9 - 05/10/2023, Công an thành phố Chí Linh cử cán bộ tăng cường công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc.

- Đảm bảo ANTT, an toàn các nghi lễ và các hoạt động hội (Lễ tưởng niệm, Lễ khai ấn và ban ấn, Lễ hội quân, Lễ cầu an và Hội hoa đăng, Liên hoan diễn xướng hầu Thánh, Múa rối nước...) và các hoạt động lễ hội khác.

- Lên phương án, triển khai công tác phân luồng, phân tuyến, đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy và trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, tuyến đường, tuyến sông vào khu di tích. Bố trí, sắp xếp vị trí đỗ xe của đại biểu và du khách thập phương.

- Lập phương án bố trí bến bãi tạm thời (khu vực Trường bắn, các tuyến đường đi đền Sinh - đền Hóa, đường qua Cung Bầy ra UBND xã Hưng Đạo, đường qua Vườn Đào ra Phả Lại) để phân luồng giao thông khi xảy ra ùn tắc.

- Bố trí lực lượng và xe dẫn đường cho các đoàn tham gia các hoạt động của chương trình theo quy định.

- Sắp xếp, duy trì các hoạt động dịch vụ, hàng quán, xe ôm trong khu vực lễ hội theo đúng yêu cầu của Ban Tổ chức; ngăn chặn và xử lý các hành vi lừa dối, ép giá khách, lôi kéo, đeo bám từ phường Sao Đỏ, ngã ba An Lĩnh, ngã ba Cung Bầy và tại đền Kiếp Bạc.

- Tổ chức giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, ngăn chặn các hiện tượng trộm cắp, cướp giật tài sản của Nhân dân và các hành vi lừa đảo trá hình thông qua các trò chơi cá cược, đánh bài, úp xu, bán thuốc rong trong khu vực lễ hội.

- Tổ chức ngăn chặn việc vận chuyển gia súc, gia cầm lây lan dịch bệnh vào thành phố Chí Linh và hai khu di tích.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Hải Dương tổ chức tập huấn cho lực lượng Thanh niên tình nguyện và phân công trách nhiệm cụ thể cho lực lượng này tham gia vào công tác duy trì an ninh trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực lễ hội.

- Phối hợp với UBND xã Hưng Đạo, phường Cộng Hòa bố trí bến bãi cho các phương tiện (ô tô, xe máy, tàu thuyền) về tham dự lễ hội.

- Bố trí lực lượng đưa người hành khách về Trung tâm Nuôi dưỡng - Bảo trợ xã hội Hải Dương chăm sóc, quản lý.

- Bố trí lực lượng cứu hộ, cứu nạn đảm bảo tuyệt đối an toàn cho Lễ hội quân trên sông Lục Đầu vào sáng 01/10/2023 (sáng 17/8 âm lịch).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

d) Tiểu ban Quảng bá Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại

- Tham mưu cho BTC xây dựng chương trình Quảng bá Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại (VHDL&XTTM) tại Lễ hội; xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết của Tiểu ban và thực hiện tốt các nhiệm vụ Tuần VHDL&XTTM tại Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023.

- Phối hợp với các sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan để tổ chức Tuần VHDL&XTTM. Liên hệ với các tỉnh, thành phố để mời các địa phương đơn vị, doanh nghiệp, chủ thể đăng ký tham gia gian hàng Tuần VHDL&XTTM.

- Chỉ đạo các thành viên Tiểu ban Quảng bá VHDL&XTTM là các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở VHTTDL, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện việc tham mưu cho Lãnh đạo Sở, Trưởng phó Tiểu ban Quảng bá Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại tổng hợp kinh phí, đề nghị thẩm định dự toán kinh phí của các Sở có liên quan đến Tuần VHDL&XTTM; cung cấp nội dung tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về khu/điểm du lịch, di tích, lễ hội, ẩm thực, làng nghề... để phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế maket phối cảnh tổng thể khu vực trưng bày sản phẩm; trang trí các khẩu hiệu, pano, baner, áp phích, tập gấp, tờ rơi, catalogues, video clip, hình ảnh... giới thiệu, quảng bá sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu trong lĩnh vực du lịch, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương trong và ngoài tỉnh Hải Dương để xúc tiến thương mại đến mọi tầng

lớp nhân dân và du khách thập phương về dự lễ hội; thực hiện lắp đặt, dàn dựng sân khấu (màn hình LED, quả cầu điện tử) phục vụ Lễ khai mạc; các hoạt động văn nghệ trong thời gian diễn ra Tuần VHDL&XTTM; bố trí, sắp xếp các gian hàng đảm bảo khoa học, thẩm mỹ theo đúng market phối cảnh tổng thể đã được phê duyệt.

- Xây dựng quy chế tham gia gian hàng Tuần VHDL&XTTM cho các địa phương, chủ thể, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia gian hàng; lựa chọn sản phẩm đảm bảo chất lượng và nguồn gốc rõ ràng để trưng bày, giới thiệu, quảng bá trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Bố trí thuê lực lượng bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự ngày và đêm trong suốt thời gian diễn ra Tuần VHDL&XTTM; nhân lực dọn vệ sinh môi trường trong khu vực diễn ra các hoạt động sự kiện; bố trí địa điểm, bảo đảm điện, nước, ánh sáng và các vật dụng cần thiết phục vụ các gian hàng.

- Phối hợp với Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần lập danh sách, gửi giấy mời đại biểu dự khai mạc Tuần VHDL&XTTM; thẻ ra vào đối với đơn vị tham gia gian hàng; tham gia đón tiếp khách; xây dựng dự toán kinh phí: tham gia 02 gian hàng trưng bày của Sở VHTTDL, hoạt động khai mạc Tuần VHDL&XTTM, các hoạt động văn nghệ diễn ra trong Tuần VHDL&XTTM, hỗ trợ các đơn vị của tỉnh tham gia trưng bày gian hàng và các nhiệm vụ khác được giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức phân công.

e) Đoàn Kiểm tra liên ngành

- Lập kế hoạch, thực hiện kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở mọi hoạt động trong khu vực lễ hội và xử lý theo thẩm quyền.

- Xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động văn hoá diễn ra tại khu vực lễ hội, các cá nhân, tổ chức có hành vi xem bói, mời chào, bán hàng nâng giá, bán hàng rong, đổi tiền lẻ tại khu di tích và bãi xe; nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp khẩn thuê, bung lễ thuê vào đền.

- Phối hợp với UBND xã Hưng Đạo, phường Cộng Hòa phát tờ rơi tuyên truyền cho các hộ kinh doanh về các quy định tại khu vực lễ hội; kiên quyết xử lý hành chính những hộ kinh doanh vi phạm quy chế dịch vụ hàng quán và đình chỉ hoạt động đối với những hộ kinh doanh dịch vụ vi phạm nhiều lần.

- Phối hợp với Tiểu ban An ninh trật tự bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; tham gia kiểm soát, ngăn chặn vận chuyển gia súc, gia cầm lây lan dịch bệnh vào khu vực lễ hội.

2. Chế độ, trách nhiệm giao ban, báo cáo

- Các đồng chí Trưởng Tiểu ban và Đoàn Kiểm tra liên ngành có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện gửi về Phòng Quản lý Di sản văn

hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (03 bộ) trong ngày 30/8/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức.

- Trong những ngày tổ chức lễ hội, vào 16h00 hàng ngày, các đồng chí Trưởng Tiểu ban, Trưởng Đoàn Kiểm tra liên ngành, các đồng chí thành viên BTC lễ hội và đại diện các cơ quan, đơn vị tham gia BTC lễ hội có mặt tại Nhà khách đền Kiếp Bạc họp giao ban.

- Các Tiểu ban họp triển khai nhiệm vụ chậm nhất vào ngày 10/9/2023 và họp kiểm điểm công tác chuẩn bị của Tiểu ban chậm nhất vào ngày 15/9/2023. Kết thúc lễ hội, các Tiểu ban và Đoàn Kiểm tra liên ngành có báo cáo bằng văn bản gửi cơ quan thường trực Ban Tổ chức lễ hội - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 16/10/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ VHTTDL.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm báo cáo Thường trực huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ chỉ đạo các phòng chức năng tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại Tuần Văn hoá, Du lịch và xúc tiến thương mại Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023; các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các Tiểu ban triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BTC lễ hội;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh Lê Hồng Khanh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, KGVX, H. (10).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Minh Hùng

PHỤ LỤC
NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
TỔ CHỨC LỄ HỘI MÙA THU CÔN SƠN - KIẾP BẠC NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC ngày tháng 8 năm 2023
của BTC Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc)

1. Tại Khu di tích Kiếp Bạc

Stt	Ngày	Giờ	Nội dung	Địa điểm	Đơn vị chủ trì
1	Ngày 24/9/2023 (10/8âl)	7h30 - 9h00	Lễ dâng hương và tế Cáo yết	Đền Kiếp Bạc	BQLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc (Ban QLDT) <i>(Phối hợp thực hiện: UBND xã Hưng Đạo)</i>
2	Ngày 30/9/2023 (16/8 âl)	8h30 - 16h00	Trình diễn nghệ thuật Múa rối nước	Hồ Kiếp Bạc	Phòng QL Di sản văn hóa (Sở VH TT&DL). <i>(Phối hợp thực hiện: Các phòng liên quan, Ban QLDT.</i>
		19h00 - 20h00	Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023	Băng kết đê đền Kiếp Bạc	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch <i>(Phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công thương, Hiệp hội du lịch tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố).</i>
		20h00 - 21h15	Lễ tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Trần Hưng Đạo, Lễ khai hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023	Sân trước Nghi môn Đền Kiếp Bạc	BTC Lễ hội <i>(Phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, Ban QLDT, UBND xã Hưng Đạo)</i>
		20h00 - 23h00	Tịnh Đền	Đền Kiếp Bạc	BTC Lễ hội; Tiểu ban An ninh trật tự <i>(Phối hợp thực hiện: BQLDT, UBND xã Hưng Đạo)</i>
		Từ 22h00 - 24h00	Lễ khai ấn, ban ấn đền Kiếp Bạc	Đền Kiếp Bạc	BTC Lễ hội; Tiểu ban An ninh trật tự <i>(Phối hợp thực hiện: BQLDT, UBND xã Hưng Đạo)</i>

Stt	Ngày	Giờ	Nội dung	Địa điểm	Đơn vị chủ trì
3	Ngày 01/10/2023 (17/8 âl)	9h00 - 10h00	Hội quân trên sông Lục Đầu	Sông Lục Đầu	Ban QLDT (Phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, UBND xã Hưng Đạo)
		14h00 - 16h00	Trình diễn Nghệ thuật Múa Rối nước	Hồ Kiếp Bạc	Phòng QL Di sản văn hóa (Sở VH TT&DL) (Phối hợp thực hiện: Các phòng liên quan, Ban QLDT)
		19h00 - 23h00	Khai mạc Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh	Sân Đền Kiếp Bạc	BTC Liên hoan
		Từ 08h00 - 22h00	Các hoạt động Tuần VHDL&XTTM lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023	Băng kết đê đền Kiếp Bạc	Tiểu ban Quảng bá VHDL và xúc tiến thương mại
4	Ngày 02/10/2023 (18/8 âl)	14h00 - 16h00	Trình diễn Nghệ thuật Múa Rối nước	Hồ Kiếp Bạc	Phòng QL Di sản văn hóa (Sở VH TT&DL) (Phối hợp thực hiện: Các phòng liên quan, Ban QLDT)
		19h00 - 21h30	Lễ Cầu an và Hội Hoa đăng	Đê sông Lục Đầu	Giáo hội PG tỉnh (Phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, Ban QLDT, UBND xã Hưng Đạo)
		19h00 - 23h00	Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh	Sân Đền Kiếp Bạc	BTC Liên hoan
		Từ 08h00 - 22h00	Các hoạt động Tuần VHDL&XTTM lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023	Băng kết đê đền Kiếp Bạc	Tiểu ban Quảng bá VHDL và xúc tiến thương mại
5	Ngày 03/10/2023 (19/8 âl)	19h00 - 23h00	Bế mạc LH Diễn xướng hầu Thánh	Sân Đền Kiếp Bạc	BTC Liên hoan

Stt	Ngày	Giờ	Nội dung	Địa điểm	Đơn vị chủ trì
5	Ngày 03/10/2023 (19/8 âl)	Từ 08h00 - 22h00	Bế mạc Tuần VHDL&XTTM lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023	Băng kết đê đền Kiếp Bạc	Tiểu ban Quảng bá VHDL và xúc tiến thương mại
6	Ngày 04/10/2023 (20/8 âl)	7h30 - 11h00	Lễ rước bộ, Lễ tế; Lễ giỗ Đức Thánh Trần	Đền Kiếp Bạc, núi Mâm Xôi	Ban QLDT; UBND xã Hưng Đạo (<i>Phối hợp thực hiện: Giáo hội PG tỉnh</i>)

2. Tại Khu di tích Côn Sơn

Stt	Ngày	Giờ	Nội dung	Địa điểm	Đơn vị chủ trì
1	Ngày 30/9/2023 (16/8 âl)	6h30 - 7h00	Lễ dâng hương Chùa Côn Sơn	Chùa Côn Sơn	Giáo hội PG tỉnh (<i>Phối hợp thực hiện: Ban QLDT</i>)
		8h00 - 9h00	Lễ rước, Lễ dâng hương tưởng niệm 581 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hoá thế giới Nguyễn Trãi; Lễ tế tại đền thờ Nguyễn Trãi, đền thờ Trần Nguyễn Đán	Đền thờ Nguyễn Trãi và đền thờ Trần Nguyễn Đán	BTC Lễ hội (<i>Phối hợp thực hiện: UBND TP Chí Linh, Giáo hội PG tỉnh, UBND phường Cộng Hòa</i>)
2	Ngày 29/9 - 03/10/2023 (15 - 19/8 âl)	8h00 - 16h00	Các hoạt động văn nghệ, thể thao	Chùa Côn Sơn, đền thờ Nguyễn Trãi	Ban QLDT (<i>Phối hợp thực hiện: Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền</i>)

KỊCH BẢN

Tổ chức Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC ngày tháng 8 năm 2023
của BTC Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc)*

A. TẠI KHU DI TÍCH KIẾP BẠC

I. NGÀY 10 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 24/9/2023)

*** Lễ dâng hương và tế Cáo yết**

1. Thời gian: Từ 7h30 đến 9h00.

2. Địa điểm: Đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức lễ hội, Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc; chính quyền, Nhân dân xã Hưng Đạo.

4. Diễn trình

- Từ 8h00: Lễ dâng hương.

- Từ 8h30: Lễ tế *(theo nghi lễ truyền thống)*.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. UBND xã Hưng Đạo

Chuẩn bị lễ phẩm (lễ chay, lễ mặn), đội tế nam.

5.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

Trang trí, chuẩn bị lễ phẩm dâng hương, cáo yết.

II. NGÀY 16 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 30/9/2023)

*** Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023**

1. Thời gian: Từ 19h00 - 20h00.

2. Địa điểm: Bể kết đê đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; BTC lễ hội, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, đại diện lãnh đạo UBND các huyện, TX, TP;

- Thường trực Thành ủy Chí Linh, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ thành phố Chí Linh. Đại biểu đại diện các phòng, ban của thành phố Chí Linh; đại diện các xã, phường và các ban, ngành, đoàn thể phường Cộng Hòa, xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo (TP Chí Linh);

- Các địa phương, các chủ thể, các doanh nghiệp, hiệp hội, làng nghề trên địa bàn tỉnh Hải Dương trưng bày giới thiệu các sản phẩm du lịch, nông sản đặc trưng tại các gian hàng.

4. Chương trình

- Từ 19h00 - 19h30: đón tiếp đại biểu.

- Từ 19h30 - 19h45: khai mạc chương trình: BTC giới thiệu đại biểu và mời lãnh đạo cắt băng khai mạc, thành phần mời dự kiến gồm: Thường trực Tỉnh ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia; Ban Tổ chức lễ hội;

- Từ 19h45 - 20h00: Các đại biểu di chuyển về khu vực trước Nghi môn đền Kiếp Bạc dự Lễ tưởng niệm 723 năm ngày mất Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn.

- Từ ngày 30/9/2023 đến hết ngày 03/10/2023 (tức từ ngày 16 đến hết ngày 19 tháng 8 âm lịch): tổ chức biểu diễn nghệ thuật theo các khung giờ để du khách thưởng thức và trực tiếp tham gia trải nghiệm.

(Có Kế hoạch cụ thể riêng do Phòng Quản lý Du lịch - Sở VH TTDL chủ trì tham mưu).

* Trình diễn Nghệ thuật múa Rối nước

1. Thời gian: 03 ngày (Từ 08h30 đến 16h30, ngày 30/9, 01, 02/10/2023).

2. Địa điểm: Hồ đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: Các Phường rối nước truyền thống trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

4. Công tác chuẩn bị

4.1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa

Xây dựng nội dung, chương trình, thời gian biểu diễn múa rối nước tại hồ đền Kiếp Bạc phục vụ Nhân dân và du khách thập phương.

4.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Bố trí địa điểm dựng thủy đình.

- Chuẩn bị địa điểm cho phường rối tập kết dụng cụ, trang thiết bị.

4.3. Các Phường rối nước

Dựng nhà thủy đình và xây dựng các tiết mục đảm bảo nội dung, chất lượng theo yêu cầu của BTC.

(Có Kế hoạch cụ thể riêng do Phòng Quản lý Di sản văn hóa - Sở VH TTDL chủ trì tham mưu).

* Lễ tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Trần Hưng Đạo, Khai hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023

(Chương trình Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Dương)

1. Thời gian: Từ 20h00 - 21h15.

2. Địa điểm: Trước Nghi môn đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia:

- Đại diện lãnh đạo một số bộ, ban, ngành TW: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính...; đại diện lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Sở VH-TTDL/Sở VHTT các tỉnh lân cận và các tỉnh trong khu vực đồng bằng sông Hồng.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; BTC lễ hội, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND các huyện, TX, TP.

- Thường trực Thành ủy Chí Linh, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ thành phố Chí Linh. Đại biểu đại diện các phòng, ban của thành phố Chí Linh; đại diện các xã, phường; các ban ngành đoàn thể xã Hưng Đạo.

- Đại biểu các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm có nhiều đóng góp tu bổ, tôn tạo di tích.

- Đại diện Ban Quản lý các di tích thờ Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn tiêu biểu các tỉnh, thành lân cận.

- Nhân dân và du khách thập phương.

4. Diễn trình:

- Từ 19h30 - 20h00: Đón tiếp đại biểu.

- Từ 20h00 - 20h05: Ổn định tổ chức.

- Từ 20h05 - 20h40: Chương trình nghệ thuật: Hùng Khí Lục Đầu giang.

- Từ 20h40 - 20h45: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- 20h45 - 20h55: Đại diện Lãnh đạo tỉnh đọc diễn văn tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn.

- Từ 20h55 - 21h05: Đọc văn tế Đức Thánh Trần (*Ông Trần Quang Sơn; 02 phụ tế và chiêng trống: Nhà hát Chèo Hải Dương*).

- Từ 21h05 - 21h15: Các đại biểu làm lễ dâng hương tại nhà Bạc (Ban lễ trình) và dâng hương trong đền. Kết thúc lễ dâng hương, BTC mời các đại biểu dự Lễ khai ấn Đức Thánh Trần.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Soạn thảo, gửi giấy mời.

- Xây dựng kịch bản điều hành buổi lễ, diễn văn lễ tưởng niệm và duyệt nội dung.

- Trang trí lễ đài, sân khấu.

- Chuẩn bị bàn ghế, nhà bạt, thảm trải và các điều kiện cần thiết phục vụ lễ tưởng niệm.

- Tổ chức mời và đón tiếp khách.

5.2. Đài PTTH tỉnh

- Xây dựng kịch bản tuyên truyền và thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Trần Hưng Đạo, Khai hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2023.

5.3. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Liên hệ người đọc văn tế.
- Bố trí người đưa hương và hướng dẫn đại biểu tham dự buổi lễ theo đúng kế hoạch.

5.4. Nhà hát Chèo Hải Dương

- Xây dựng chương trình nghệ thuật tại buổi lễ.
- Bố trí 02 phụ tế.
- Chuẩn bị tăng âm, loa máy, chiêng, trống phục vụ buổi lễ.

5.5. Công an tỉnh

Xây dựng kế hoạch cụ thể, đảm bảo an ninh, trật tự nghi lễ.

* **Lễ Khai ấn, ban ấn đèn Kiếp Bạc**

* ***Lễ Khai ấn***

1. Thời gian: Từ 22h00 - 24h00.

2. Địa điểm: Nội tự đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: Đại biểu Trung ương, đại biểu tỉnh, thành phố và địa phương (*Có danh sách đại biểu kèm theo*).

4. Diễn trình:

- 14h00 - 18h00: Thiết đàn phát tấu, cúng Phật, Thánh, Hội đồng Trần triều.

- 20h00 - 24h00: Tịnh đèn.

- 22h00 - 23h00: Đoàn đại biểu Đảng, Nhà nước, tỉnh Hải Dương vào đền làm Lễ Mật niệm.

- Các nhà sư thực hiện khóa Lễ Mật niệm (tắt điện).

- Kết thúc lễ Mật niệm (bật điện) làm Lễ Khai ấn:

+ Lãnh đạo Trung ương đóng 5 ấn.

+ Lãnh đạo tỉnh: Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Đ/c Phó Bí thư TT Tỉnh ủy, đ/c Chủ tịch UBND tỉnh đóng 10 ấn.

+ Các đ/c Lãnh đạo Trung ương và Lãnh đạo tỉnh ban ấn cho các đại biểu.

- 23h00: Kết thúc Lễ Khai ấn. (*Mời đoàn đại biểu về nhà khách BQLDT*).

* Lễ ban ấn do BTC phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Tiểu ban.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. Giáo hội Phật giáo Tỉnh

Phụ trách nghi lễ Mật niệm.

5.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Các đồng chí lãnh đạo Sở tổ chức đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu vào dự lễ Khai ấn. Chuẩn bị danh sách Sớ tuyên và Sớ không tuyên.

5.3. Công an Tỉnh

Xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh, trật tự các nghi lễ.

5.4. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Phối hợp với UBND xã Hưng Đạo chọn cử 02 cụ cao tuổi có uy tín của xã Hưng Đạo mặc quần áo lễ, cùng đ/c Trưởng Ban Quản lý di tích phụ giúp lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh đóng ấn.

- Chuẩn bị lễ phẩm, trang trí khánh tiết từ nghi môn vào đền, chuẩn bị hương đăng, chiêng trống, nước, hoa quả, ấn, mực, bàn đóng ấn, loa máy... (dự kiến 30.000 ấn).

- Thành phần dự kiến số lượng đại biểu dự Lễ Mật niệm trong cung khoảng 30 đại biểu, bao gồm: Đại diện lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Chủ tịch UBMT Tổ quốc tỉnh; Trưởng, Phó Ban Tổ chức lễ hội; đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh, Thường trực Thành ủy Chí Linh; đại diện Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, đại diện Hội người cao tuổi xã Hưng Đạo, Thường trực Đảng ủy xã Hưng Đạo.

- Ngoài Tiền tế: Đại biểu các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh...

III. NGÀY 17 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 01/10/2023)

* Diễn xướng Hội quân trên sông Lục Đầu

1. Thời gian: Từ 9h00 đến 10h00.

2. Địa điểm: Trên sông Lục Đầu.

3. Thành phần tham gia

- 22 thuyền của ngư dân phường Văn Đức (thành phố Chí Linh).
- 150 người dân xã Hưng Đạo (đội cờ, đội rồng).
- 300 võ sinh môn phái Nhất Nam.
- Đội múa rồng, múa lân (04 rồng, 02 lân), 02 người thuyết minh + điều khiển âm nhạc.

4. Diễn trình

Điều hành chung: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 5h00 đến 8h00: Trang trí lễ đài trên khu vực đê sông Lục Đầu.
- Bố trí 100 quân cờ xếp xung quanh băng kết ngoài đê.
- 02 đôi rồng, lân châu về lễ đài, 02 đôi rồng đứng sát mép băng kết, song song với hàng quân cờ.

*** Dưới sông Lục Đầu**

- Từ 6h00: Lực lượng Công an đường thủy nghiêm cấm các phương tiện (xà lan, thuyền, mủng) đi lại tại khu vực Hội quân.

- 8h00: Hai đội thuyền về vị trí tập kết.

*** Trên đê sông Lục Đầu**

- Lực lượng an ninh bảo vệ khu vực lễ đài trên đê sông Lục Đầu.

- Đội võ Nhất Nam tập trung ở khu vực băng kết và bãi cát phía ngoài đê sông Lục Đầu.

- Đội cờ 100 người đứng bảo vệ xung quanh băng kết ngoài đê sông Lục Đầu.

- Chuẩn bị pháo hiệu.

- Đội trống tập kết trên đê.

- Đội múa rồng tập kết ở khu vực băng kết sát cầu thuyền để đón đoàn thủy quân.

- Đội thuyền Kênh Giang tập kết hai bên tả, hữu ngạn sông Lục Đầu - Khu vực trung tâm đối diện lễ đài bên tả ngạn sông Lục Đầu làm hai đội hình chuẩn bị cho cuộc diễu hành.

*** Diễn trình hội quân**

9h00: Sau khi các đại biểu dự lễ hội quân ổn định vị trí tại khu vực đê sông Lục Đầu.

- MC tuyên bố: **Chương trình lễ hội quân trên sông Lục Đầu bắt đầu!**

- Pháo hiệu cho hai đội thuyền xuất phát.

- Đội rồng chạy ra lễ đài biểu diễn.

Thời gian biểu diễn 15 phút, thứ tự:

- Múa rồng, lân.

- Bài múa võ tập thể của đội Võ Nhất Nam.

9h15: Hai đoàn thuyền giao nhau lần thứ nhất:

Diễn trình lần giao nhau thứ nhất: (chủ đề: Hào Khí Đông A - biểu dương lực lượng chuẩn bị kháng chiến)

- Thứ tự từng đoàn thuyền tiến về khu vực trung tâm giao nhau: Đi đầu là thuyền chủ mang biển hiệu “Nhạc độc chung linh” và “Âm dương hợp đức”, đi sau là 2 thuyền mang biển Thanh Long, Bạch Hổ, sau cùng là đoàn thuyền mang biển chữ của câu đối: “Vạn Kiếp hữu sơn giai kiếm khí; Lục Đầu vô thủy bất thu thanh”.

- Trên bộ: Đội cờ, đội võ hò reo theo nhịp trống...

- Kết thúc lần giao nhau thứ nhất. Hai đội thuyền đổi vị trí xuất phát cho nhau.

9h30: Hai đoàn thuyền giao nhau lần thứ hai:

Diễn trình lần giao nhau thứ hai: (chủ đề: Hùng Khí Lục Đầu)

- Khi hai đội diễu hành giao nhau lần thứ 2.

- Trên bộ: Đội võ, đội gậy, cờ, trống hò reo.
- + Múa rồng, lân.
- + Bài múa võ của đội võ Nhất Nam.

9h45: Hai đội giao nhau lần thứ ba.

Diễn trình lần giao nhau thứ ba: (chủ đề: Ca khúc khải hoàn: Tổng kết cuộc kháng chiến, ca ngợi công lao của Quốc Công Tiết chế Trần Hưng Đạo - thủy tổ Hải Quân Việt Nam. Đức Thánh Trần và những chiến thắng trên sông, biển đã trở thành biểu tượng, mốc son rực rỡ để các thế hệ sau tiếp nối; cầu Đức Thánh hiển linh phù trợ, tiếp thêm sức mạnh cho con cháu vững tin hướng về biển đảo, bảo vệ bờ cõi...).

- Hai đoàn thuyền trở về vị trí tập kết. Trên bộ, đội múa võ, đội gậy biểu diễn tập thể. Thời gian 05 phút:

+ Múa rồng, lân.

+ Bài múa võ của đội Võ Nhất Nam. Kết thúc biểu diễn võ (*Đánh trống, thả bóng bay*).

10h00: Kết thúc diễn xướng Hội quân.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Soạn thảo, gửi giấy mời.
- Tổ chức mời và đón tiếp khách.

5.2. UBND xã Hưng Đạo

Bố trí đội cờ, đội rồng phục vụ diễn xướng hội quân theo đúng kịch bản của BTC.

5.3. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Liên hệ mời 22 thuyền của ngư dân phường Văn Đức (thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương) tham gia diễn xướng hội quân.

- Liên hệ mời 300 võ sinh môn phái Nhất Nam tham gia diễn xướng.

- Trang trí lễ đài, chuẩn bị bàn ghế, nhà bạt, thảm trải và các điều kiện cần thiết tại lễ đài trên đê sông Lục đầu.

- Bố trí người hướng dẫn đại biểu tham dự diễn xướng Hội quân.

- Bố trí 02 MC thuyết minh Diễn xướng hội quân trên sông Lục Đầu.

5.4. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

Chuẩn bị tăng âm, loa máy, âm nhạc.

*** Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh**

1. Thời gian: Từ 19h00 - 23h00.

2. Địa điểm: Tại sân đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức Liên hoan diễn xướng hầu Thánh; Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc và các cơ cánh tham gia Liên hoan.

4. Diễn trình

- Từ 18h30: Ôn định tổ chức, rà soát toàn bộ Đoàn duyên gồm vật phẩm, hoa nghi...

- Từ 19h00: Khai mạc

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và các cơ cánh về tham dự liên hoan:
Ban Tổ chức Liên hoan.

+ Phát biểu khai mạc của BTC Liên hoan.

+ Đại diện các đoàn diễn xướng phát biểu.

+ Trao tặng phẩm lưu niệm cho các cơ cánh.

+ Từ 19h30 - 23h00: Các Thanh đồng trình diễn diễn xướng.

5. Công tác chuẩn bị

- Ngày 10 tháng 8 âm lịch: Ban Tổ chức họp với các đoàn diễn xướng để thống nhất nội dung:

+ Phổ biến quy chế diễn xướng của BTC.

+ Ký cam kết thực hiện quy định của BTC.

+ Thống nhất chuẩn bị Đoàn duyên.

+ Thông qua danh sách, lịch chính thức các cơ cánh diễn xướng.

5.1. Ban Tổ chức Liên hoan diễn xướng hầu Thánh

- Xây dựng và phổ biến quy chế diễn xướng.

- Điều hành toàn bộ chương trình Liên hoan theo kế hoạch.

- Thiết lập bài vị tứ phủ và chủ trì nghi lễ cúng Phật, Thánh đêm khai mạc.

5.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Lập danh sách và liên hệ các đoàn diễn xướng.

- Chuẩn bị tặng phẩm lưu niệm.

- Bài trí, thiết lập Đoàn duyên.

- Tham gia điều hành, tổ chức.

- Chuẩn bị loa, máy và đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình tổ chức Liên hoan.

5.3. Các đoàn diễn xướng

Chuẩn bị lễ nghi, trang phục, cung văn.

(Có kế hoạch chi tiết riêng do phòng Quản lý Di sản văn hóa - Sở VH TTDL chủ trì tham mưu).

IV. NGÀY 18 THÁNG 8 ÂL (NGÀY 02/10/2023)

*** Lễ Cầu an, Hội hoa đăng**

1. Thời gian: Từ 16h00.

2. Địa điểm: Đê sông Lục Đầu.

3. Diễn trình

- Từ ngày 10 - 15/8 âl: Dựng đàn cầu an và trang trí khu vực Cồn Kiếm.

- Ngày 18/8 âl:

+ 8h00 - 18h00: Chuẩn bị lễ phẩm, hoa đăng, pháo bông, thuyền thả hoa đăng. Bố trí đội tiêu binh đứng xung quanh bảo vệ đàn lễ.

+ 18h00 - 18h30: Các nhà sư, đại biểu, nhân dân dâng hương, rước lễ từ trong đền ra ngoài đàn lễ. Thứ tự rước lễ như sau: Đi đầu là đội múa rồng, lễ phẩm, đội nhạc lễ và đoàn đại biểu, các nhà sư, nhân dân thập phương.

+ 18h30 - 21h00: Các nhà sư thực hiện nghi lễ cầu an, gồm phần khoá lễ, phần chính kinh, phần hồi hướng.

+ Từ 21h00 - 21h30: Lễ thả hoa đăng + bắn pháo Bông

* **Lễ thả hoa đăng:** BTC bố trí đội tiêu binh đứng thành hai hàng song song từ chân đàn cầu an ra bờ sông (khoảng cách 2m/1 người). Theo tuần tự, hoa đăng sẽ được truyền qua đội tiêu binh, tới đại biểu đứng ở cuối đoàn, trực tiếp thả xuống sông. Nghi thức truyền đăng theo trình tự này diễn ra từ 10 - 15 phút. Các đoàn thuyền mang hoa đăng thả trên sông Lục Đầu. Tại Cồn Kiếm, 200 hoa đăng được thả lên.

(Trong khi thả hoa đăng các nhà sư tụng kinh hồi hướng)

* **Pháo bông:** Khi thả hoa đăng kết thúc, đốt cây pháo bông.

+ 21h30: Kết thúc.

4. Công tác chuẩn bị

4.1. *Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:*

- Đón tiếp đại biểu.
- Phối hợp trang trí lễ đài.
- Phối hợp xếp hoa đăng, bày lễ phẩm.

4.2. *Giáo hội Phật giáo Tỉnh*

- Phối hợp trang trí đàn lễ.
- Bố trí các nhà sư thực hiện nghi lễ.

4.3. *UBND xã Hưng Đạo*

Chuẩn bị đội rồng, đội tiêu binh.

4.4. *Công an tỉnh*

Xây dựng kế hoạch cụ thể, đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự cho nghi lễ.

4.5. *Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc*

- Chuẩn bị hoa đăng (7000 đăng), bằng chất liệu giấy, thân thiện với môi trường, đàn lễ và lễ phẩm.

- Bố trí người và thuyền thả hoa đăng.

- Điện trang trí, tăng âm, loa máy.
- Đường truyền đăng.
- Viết, đọc thuyết minh nội dung nghi lễ.

4.6. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

Chuẩn bị tăng âm, loa máy, âm nhạc.

* **Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh**

1. **Thời gian:** 19h00 đến 23h00.

2. **Địa điểm:** Tại sân đền Kiếp Bạc.

3. **Thành phần tham gia:** Ban Tổ chức Liên hoan diễn xướng hầu Thánh và Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, các cơ cánh tham gia diễn xướng.

V. NGÀY 19 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 03/10/2023)

* **Bế mạc Liên hoan Diễn xướng hầu Thánh**

1. **Thời gian:** 19h00 đến 23h00.

2. **Địa điểm:** Tại sân đền Kiếp Bạc.

3. **Thành phần tham gia:** Ban Tổ chức Liên hoan diễn xướng hầu Thánh và Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, các cơ cánh tham gia diễn xướng.

VI. NGÀY 20 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 04/10/2023)

* **Lễ rước bô**

1. **Thời gian:** Từ 7h00 - 8h00.

2. **Địa điểm:** Từ đền Nam Tào, Bắc Đẩu đến đền Kiếp Bạc.

3. **Thành phần tham gia**

4. **Diễn trình**

- 7h00: Hai đoàn rước khởi hành từ đền Nam Tào, Bắc Đẩu về đền Kiếp Bạc.
- 7h30: Hai đoàn rước tập kết tại đê cổng đền Kiếp Bạc. Ban Tổ chức bố trí đội hình rước của ba làng tiến vào đền theo trình tự quy định.
- 7h35 - 8h00: Đội hình rước dâng lễ vào Đền.

5. **Công tác chuẩn bị**

5.1. UBND xã Hưng Đạo

Tổ chức lực lượng tham gia lễ rước, chuẩn bị lễ phẩm, trang phục, đồ rước...

5.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Trang trí hoa nghi, lễ phẩm.
- Bố trí người đưa hương và hướng dẫn đại biểu tham dự buổi lễ theo đúng kế hoạch.

5.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Phối hợp với UBND xã Hưng Đạo và ba thôn Vạn Yên, Bắc Đẩu, Dược Sơn hướng dẫn các đoàn rước thực hiện theo đúng kịch bản của BTC lễ hội.

* **Lễ tế**

1. Thời gian: Từ 8h00 - 9h00.

2. Địa điểm: Đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: Đội tế làng Vạn Yên, Dục Sơn, Bắc Đẩu.

4. Diễn trình:

Theo nghi thức tế truyền thống.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. UBND xã Hưng Đạo

Chuẩn bị lực lượng từ 3 làng Vạn Yên, Bắc Đẩu và Dục Sơn tham gia đội tế, thực hiện tế theo nghi thức truyền thống.

5.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Trang trí hoa nghi, lễ phẩm trên các ban thờ.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ lễ tế.

*** Lễ giỗ Đức Thánh Trần**

1. Thời gian: Từ 7h30 - 11h00.

2. Địa điểm: Nội tự đền Kiếp Bạc và dâng lễ Đức Thánh tại núi Mâm Xôi.

3. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức lễ hội, Ban QLDT, chính quyền và Nhân dân xã Hưng Đạo, du khách thập phương.

4. Diễn trình

- Từ 7h30: Đại biểu tập trung tại đền Kiếp Bạc.

- 8h00: Lên núi Mâm Xôi làm lễ.

- 10h00: Làm lễ cúng giỗ Đức Thánh tại hậu cung đền Kiếp Bạc.

- 10h30: BTC phát lộc (xôi, nước) cho nhân dân.

- 11h00: Mời đại biểu và Nhân dân thập phương dự cỗ cúng Đức Thánh.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. Giáo hội Phật giáo tỉnh

Xây dựng kịch bản chi tiết và thực hiện khóa lễ theo nghi thức truyền thống.

5.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Trang trí khu vực nhà Bạc, nội tự đền, khu vực núi Mâm Xôi.

- Chuẩn bị lễ phẩm.

- Chuẩn bị cỗ giỗ.

- Mời các thành viên Ban Tổ chức tham gia lễ tạ theo nghi thức và phong tục truyền thống.

B. TẠI KHU DI TÍCH CÔN SƠN

I. NGÀY 16 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 30/9/2023)

*** Lễ dâng hương chùa Côn Sơn**

1. Thời gian: Từ 6h30 - 7h30.

2. Địa điểm: Sân chùa Côn Sơn.

3. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức lễ hội, Giáo hội Phật giáo tỉnh, tăng ni chùa Côn Sơn, Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc; chính quyền, Nhân dân phường Cộng Hòa.

4. Diễn trình

- Từ 6h30 - 7h00: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 7h00 - 7h30: Dâng hương tại chùa Côn Sơn.

5. Công tác chuẩn bị

5.1. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Trang trí, chuẩn bị lễ phẩm dâng hương.
- Đón tiếp khách.

5.2. Lãnh đạo Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh

Hướng dẫn đại biểu, thực hiện nghi thức dâng hương.

*** Lễ Dâng hương tưởng niệm 581 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi**

1. Thời gian: Từ 8h00 - 10h00.

2. Địa điểm: Sân đền thờ Nguyễn Trãi.

3. Thành phần tham gia

- Đại diện lãnh đạo một số bộ, ban, ngành TW và đại diện lãnh đạo một số tỉnh, thành trong khu vực đồng bằng sông Hồng.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; BTC lễ hội, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

- Thường trực Thành ủy Chí Linh, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ thành phố Chí Linh. Đại biểu đại diện các phòng, ban của thành phố Chí Linh; Giáo hội Phật giáo tỉnh; đại diện các xã, phường và các ban ngành đoàn thể phường Cộng Hòa, xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo (TP. Chí Linh).

4. Chương trình

- Từ 7h30: Lễ xin rước Văn từ chùa Côn Sơn sang đền thờ Nguyễn Trãi.

Trình tự: Đại diện Ban Tổ chức, nhà sư hành lễ xin rước bát hương, bồng văn từ ban thờ tổ ra kiệu rước.

Thứ tự đi: Đi đầu là đội rồng, tiếp theo là cờ thần, chiêng + trống, bát âm, bát bửu, kiệu văn, các mâm ngũ quả, các nhà sư, đội tế nam, đoàn đại biểu tỉnh, thành phố, phường, tín đồ phật tử, Nhân dân.

- Cùng thời gian này (từ 7h30 - 8h00): Tổ chức đón tiếp khách, đại biểu tại đền thờ Nguyễn Trãi. Khi các đoàn rước về, hướng dẫn ổn định các đoàn rước, chuẩn bị sẵn chiêng trống (chiêng phía bên trái, trống phía bên phải - theo hướng đền).

- Từ 8h00 - 9h00: **Lễ tưởng niệm.**

- Từ 8h00 - 8h25: Chương trình văn nghệ (Nhà hát Chèo).

Đúng 8h30: Khởi 1 hồi chiêng, trống.

- Đại diện Lãnh đạo Sở VH-TT-DL tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đại diện Lãnh đạo tỉnh đọc diễn văn tưởng niệm Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi.

- Ông Trần Quang Sơn: Đọc văn tế Nguyễn Trãi (*Chiêng, trống khởi hành hợp nhịp*).

- Các đại biểu dâng hương (*Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc cử người đưa hương*).

Cùng lúc nổi chiêng, trống dâng hương, đại biểu tiến vào đền dâng hương tiến lễ trên nền nhạc lưu thủy hành vân (*Nhà hát Chèo Hải Dương*).

- Nhân dân dâng hương: Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc hướng dẫn.

- Đại diện BTC tiếp tục dâng hương tại đền thờ Đại tư đồ Trần Nguyên Đán.

- (Từ 9h00: Lễ tế do đội tế phường Cộng Hòa thực hiện tại sân đền Nguyễn Trãi và Lễ giỗ 581 năm ngày mất Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi).

5. Công tác chuẩn bị

5.1. Nhà hát Chèo

- Xây dựng chương trình văn nghệ để biểu diễn tại Lễ tưởng niệm.

- Chuẩn bị các thiết bị âm thanh, loa máy.

- Thực hiện một số công việc khác do Trưởng tiểu ban phân công.

5.1. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Chuẩn bị lễ phẩm, trang trí khánh tiết, chiêng, trống, trang phục và các vật dụng rước.

- Chuẩn bị văn tế.

- Phối hợp với Giáo hội Phật giáo tỉnh chuẩn bị lễ phẩm, trang trí để phục vụ lễ cúng Giỗ Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi ngay sau Lễ tưởng niệm.

5.2. UBND phường Cộng Hòa (350 người)

Huy động đội tế nam 20 người; Đội cờ: 100 người; Đội bát bửu 20 người; Nhân dân tham dự lễ rước: 210 người.

5.3. UBND xã Lê Lợi (200 người)

Đội múa lân 10 người; Đội bát âm 8 người; Đội trống chiêng 04 người Nhân dân dự lễ rước: 178 người.

5.4. Lữ đoàn 490 (100 người)

Hỗ trợ khiêng kiệu, long đình: 75 người; Đội rồng 25 người.

II - HOẠT ĐỘNG BIỂU DIỄN NGHỆ THUẬT

Nội dung: Hát chèo, hát quan họ, ca, múa, nhạc.

1. Thời gian: Từ ngày 15/8 - 19/8 âm lịch (29/9 - 03/10/2023).

2. Địa điểm: Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc.

3. Đơn vị tham gia: Các đoàn quan họ Bắc Ninh, Bắc Giang, đội văn nghệ phường Cộng Hòa.

4. Công tác chuẩn bị

4.1. Các đơn vị tham gia biểu diễn

Xây dựng nội dung, chương trình, tổ chức biểu diễn, phối hợp với Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc bố trí nơi sinh hoạt trong thời gian biểu diễn.

4.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: Bố trí địa điểm và tạo điều kiện cho các đoàn biểu diễn nghệ thuật, nơi sinh hoạt trong thời gian biểu diễn./
